[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03 » июня 2014 г.
№  184
   г. Ливны

Об утверждении Положения
«О порядке награждения Почетной грамотой

главы Ливенского района Орловской области»

       В целях поощрения граждан и организаций за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в профессиональной, творческой, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия и развития Ливенского района Орловской области, администрация Ливенского района п о с т а н о в л я е т:
       1. Утвердить Положение «О порядке награждения Почётной грамотой главы Ливенского района Орловской области» (приложение 1).
       2. Утвердить описание Почётной грамоты главы Ливенского района Орловской области (приложение 2).

       3. Признать утратившими силу:
- постановление главы Ливенского района от 02.05.2006 года № 1 «Об учреждении Почётной грамоты главы Ливенского района»;

- постановление главы Ливенского района от 12.12.2008 года № 4 «О внесении изменений в Положение о Почётной грамоте Главы Ливенского района»;
- постановление главы Ливенского района от 20.04.2009 года № 1;

- постановление администрации Ливенского района от 02.06.2009 года № 44 «О внесении изменений в постановление главы Ливенского района от 02 мая 2006 года № 1 «Об учреждении Почётной грамоты главы Ливенского района»;
- постановление администрации Ливенского района от 17.01.2011 года № 4 «О внесении изменений в Постановление главы Ливенского района от 02 мая 2006 года № 1 «Об учреждении Почётной грамоты главы Ливенского района».
       4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
       5. Управлению организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения (Н.А. Болотская) опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения администрации Ливенского района Н.А. Болотскую.
Глава района                                                                 Ю.Н. Ревин

                                                                               Приложение 1

                                                                       к постановлению администрации

                                                                      Ливенского района

                                                                         от 03 июня 2014 г. № 184
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке награждения Почетной грамотой

главы Ливенского района Орловской области»

1. Почетная грамота главы Ливенского района Орловской области (далее по тексту – Почетная грамота) является формой поощрения за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, развитие экономики, производства, достигнутые успехи в защите прав и свобод человека, строительстве, технике, культуре, искусстве, спорте, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия Ливенского района, а также за иную деятельность, способствующую социально – экономическому развитию Ливенского района.

2. Почетной грамоты могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства независимо от места их проживания или нахождения, коллективы предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных объединений, творческие коллективы за конкретный вклад в социально – экономическое развитие района.

3. Награждение Почетной грамотой может быть приурочено к юбилейным  датам (приложение 1 к Положению), профессиональным праздникам (приложение 2 к Положению).

4. С ходатайством о награждении Почетной грамотой могут выступать руководители органов местного самоуправления сельских поселений, коллективы и руководители предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, управления и отделы администрации Ливенского района, а также руководители территориальных органов и подразделений федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти области, действующих на территории района.

Ходатайства направляются на имя главы Ливенского района.

Глава Ливенского района вправе лично инициировать вопрос о награждении Почетной грамотой.

Ходатайство к награждению Почетной грамотой оформляется в письменной форме и должно содержать:

- письмо – ходатайство на имя главы района за подписью руководителя органа, ходатайствующего о награждении;

- конкретную характеристику производственных, научных и иных достижений и заслуг коллективов или отдельных лиц, представляемых к награждению Почетной грамотой.

В ходатайстве обязательно должны быть отражены следующие сведения:

для граждан: фамилия, имя, отчество, точное наименование должности представляемого к награждению, полное наименование организации (в соответствии с уставом), в которой он работает, а также биографические сведения (дата и место рождения, образование, трудовой путь);

для коллективов: полное наименование организации, общественного объединения или творческого коллектива (в соответствии с уставом) с указанием их ведомственной или территориальной принадлежности.

Ходатайства к награждению должны содержать убедительные сведения о конкретном вкладе коллектива предприятия, организации, объединения, учреждения или отдельного работника в социальную и производственно – хозяйственную деятельность.

Ходатайства, оформленные с нарушением указанных требований, к рассмотрению не принимаются.

Ходатайства о награждении, направленные на имя главы Ливенского района, регистрируются в администрации района и направляются на рассмотрение управления организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения администрации Ливенского района.

5. Решение о награждении Почетной грамотой принимает глава Ливенского района Орловской области своим распоряжением.

6. При наличии объективного положительного заключения управления организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения администрации, документы направляются главе Ливенского района не позднее 10 дней до вручения Почетной грамоты.

При наличии соответствующей резолюции главы района управление организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения администрации Ливенского района готовит проект распоряжения и Почетную грамоту.

7. В соответствии с распоряжением администрации Ливенского района лицам и коллективам, награжденным Почетной грамотой главы Ливенского района, выдается денежная премия в размере 1150 (Одна тысяча сто пятьдесят) рублей. При награждении Почетной грамотой главы Ливенского района по распоряжению администрации Ливенского района могут вручаться цветы и (или) памятный подарок.

8. Не позднее чем за 7 дней до вручения Почетной грамоты управление организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения администрации представляет в отдел бухгалтерского учёта и отчётности администрации Ливенского района паспортные данные представленных к награждению Почетной грамотой.

9. Оформление документов на получение денежных премий осуществляет отдел бухгалтерского учета и отчётности администрации Ливенского района.

10. Почетная грамота подписывается главой района, а в случае его отсутствия - первым заместителем главы района, подпись заверяется гербовой печатью Ливенского района Орловской области.

11. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке главой Ливенского района Орловской области. В  случае отсутствия главы Ливенского района, по его поручению, от его имени Почетную грамоту могут вручать иные лица.

Почетная грамота вручается лично физическому лицу, удостоенному награды, или представителю юридического лица, коллектив которого удостоен награды.

12. Дубликат Почетной грамоты не выдается, за исключением случаев утраты в результате стихийного бедствия.

13. Организационно – техническое обеспечение мероприятий по изготовлению, хранению, учёту бланков Почетных грамот, а также их оформление, учет награжденных лиц осуществляет управление организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения администрации Ливенского района.

Приобретением цветов и памятных подарков занимается управление организационно – кадровой, контрольной работы и информационно – документационного обеспечения администрации Ливенского района.

14. Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги возможно не ранее чем через три года после предыдущего поощрения наградой главы Ливенского района, за исключением награждения за достижение высоких результатов в соревнованиях, конкурсах, смотрах.

15. Финансирование расходов, связанных с награждением Почетными грамотами и выплатой денежных премий награждённым, производится за счет средств бюджета Ливенского района (раздел 01-13 «Другие общегосударственные вопросы»). Премирование штатных сотрудников администрации и ее структурных подразделений производится за счет средств фонда оплаты труда соответствующих подразделений.

Управления, отделы администрации Ливенского района и другие бюджетные учреждения ежегодно до формирования и утверждения бюджета Ливенского района указывают в заявке на финансирование на очередной финансовый год предполагаемых расходов на поощрение трудовых коллективов и отдельных граждан денежной премией в связи с награждением Почетной грамотой главы Ливенского района, по которым они будут выступать с соответствующими ходатайствами.

                                                                      Приложение 2

                                                               к постановлению администрации

                                                               Ливенского района

                                                                от 03 июня 2014 г. №  184

ОПИСАНИЕ

Почетной грамоты главы Ливенского района

Орловской области

Бланк Почетной грамоты изготавливается типографским способом из белого мелованного картона формата А-3.

Лист разделен изгибом на две части. На титульной странице по центру, с небольшим смещением вверх, изображен герб Ливенского района, в верхней части титульного листа в две строки располагается надпись красным цветом «ГЛАВА ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА», ниже герба - надпись в две строки, выполненная тиснением фольгой золотистого цвета «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА».

 2 – ая и 3 – я страницы Почетной грамоты с внутренней стороны обрамлены  тремя видами рамок. Внешняя и наружная - узорные. Внутри узорных рамок расположена рамка из триколора Российской Федерации.

На левой стороне разворота листа присутствует коллаж из фрагментов фотографических изображений видов Ливенского района: в верхнем правом углу – Сергиевский СДК,  памятник, в верхнем левом углу – курган Славы, в центре – здание администрации Ливенского района, в нижнем правом – «Стела памяти землякам, погибшим и без вести пропавшим в годы ВОв 1941-1945 гг.», в нижнем левом – Святой источник Николая Чудотворца в с.Сосновка. В центре, поверх фотографических изображений, контуром желтого цвета нанесены очертания границ Ливенского района Орловской области.

На правой стороне разворота листа, в верхней части, по центру расположен герб Ливенского района, на заднем плане герба триколор Российской федерации, украшенный зелеными веточками. Ниже, крупными буквами, выполненная тиснением фольгой золотистого цвета, надпись в две строки «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА». Ниже, по центру, - надпись в две строки буквами, выполненными тиснением фольгой золотистого цвета «ГЛАВА ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА», под этой надписью – буквами, выполненными тиснением фольгой золотистого цвета, слово «НАГРАЖДАЕТ».

В нижней части правой стороны разворота листа шрифтом синего цвета: надпись «ГЛАВА РАЙОНА», далее - место для подписи, далее - инициалы и фамилия главы района.

                                                           Приложение 1

                                                               к Положению «О порядке награждения

                                                               Почетной грамотой главы Ливенского района

                                                              Орловской области»

ЮБИЛЕЙНЫЕ ДАТЫ

При награждении Почетной грамотой главы Ливенского района Орловской области юбилейными датами считаются:

для предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, творческих союзов - 10 лет и каждые последующие 10 лет со дня основания;

для граждан - 50, 55 (для женщин) 60, 70, 75 и далее - каждые последующие 5 лет со дня рождения.

                                                           Приложение 2

                                                               к Положению «О порядке награждения

                                                               Почетной грамотой главы Ливенского района

                                                              Орловской области»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ДАТЫ

	День работника прокуратуры Российской Федерации
	12 января

	День российской печати
	13 января

	День памяти воинов – интернационалистов в России
	15 февраля

	День защитников Отечества
	23 февраля

	Международный женский день
	8 марта

	День работников архива
	10 марта

	День работников уголовно – исполнительной системы
	12 марта

	День работников торговли, бытового обслуживания населения и жилищно – коммунального хозяйства
	Третье воскресенье марта

	День работников культуры
	25 марта

	День сотрудников военных комиссариатов (военкоматов)
	8 апреля

	День местного самоуправления
	21 апреля

	Всемирный день охраны труда
	28 апреля

	День пожарной охраны
	30 апреля

	День весны и труда
	1 мая

	День Победы
	9 мая

	Международный день семьи
	15 мая

	День кадровика
	24 мая

	День российского предпринимательства
	26 мая

	Общероссийский день библиотек (библиотекаря)
	27 мая

	Международный день защиты детей
	1 июня

	Всемирный день охраны окружающей среды
	5 июня

	День работников текстильной и легкой  промышленности
	Второе воскресенье июня

	День района
	Первая суббота июня

	День социального работника
	8 июня

	День России
	12 июня

	День работников миграционной службы
	14 июня

	День медицинского работника
	Третье воскресенье июня

	День памяти и скорби
	22 июня

	День молодежи России
	27 июня

	День работника торговли
	Четвертая суббота июля

	День рождения ГИБДД /ГАИ
	3 июля

	День российской почты
	13 июля

	День металлурга
	20 июля

	День системного администратора
	25 июля

	День железнодорожника
	3 августа

	День строителя
	Второе воскресенье августа

	День физкультурника
	9 августа

	День государственного флага Российской Федерации
	22 августа

	День работников нефтяной, газовой и топливной промышленности
	Первое воскресенье сентября

	День знаний
	1 сентября

	День финансиста
	8 сентября

	День секретаря в России
	19 сентября

	День работников леса (лесного хозяйства)
	21 сентября

	День воспитателя и всех дошкольных работников
	27 сентября

	День войск Гражданской обороны МЧС России
	4 октября

	Всемирный день учителя
	5 октября

	Всемирный день почты
	9 октября

	День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
	Второе воскресенье октября

	День таможенника Российской Федерации
	25 октября

	День работников дорожного хозяйства
	Третье воскресенье октября

	День работников автомобильного транспорта
	Последнее воскресенье октября

	День судебного пристава
	1 ноября

	День народного единства
	4 ноября

	День российской полиции
	10 ноября

	День работника Сбербанка РФ
	12 ноября

	Всероссийский день призывника
	15 ноября

	День работников налоговых органов
	21 ноября

	День матери
	Последнее воскресенье ноября

	День юриста
	3 декабря

	День конституции Российской Федерации
	12 декабря

	День энергетика
	22 декабря

	День спасателя Российской Федерации
	27 декабря

	День сельского поселения